

خبر

**کرونا در ایران قدرت گرفت**
**۵۴مِ رگ و ۱۸۰۰۰ابتلا**
مرکز روابط عمومی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اعلام کرد: ۵۴بیمار مبتلا به کووید۱۹ در کشور جان خود را از دست دادند و مجموع جان‌باختگان این بیماری، به ۱۴۱هزار و ۸۹۱نفر رسید. بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۷۸۴۹ بیمار جدید مبتلا به کوهید۱۹ در کشور شناسایی و ۱۲۶۳نفر از آن‌ها بستری شدند. مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور به ۷ میلیون و ۳۷۶هزار و ۷۹۴ نفر رسید.۵۴بیمار مبتلا به کووید۱۹ در کشور فرم، ۸۶شهرستان بیمارستان‌ها تحت مراقبت قرار دارند. در حال حاضر ۵۷شهرستان در وضعیت قرمز، ۸۶شهرستان در وضعیت نارنجی، ۱۹۹ شهرستان در وضعیت زرد و ۱۰۶ شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند.

**سوءقصده روحانی جوان در حصارک کرج**
مدیر روابط عمومی اوقاف و امور خیریه استان البرز گفت: در مراسم پنجشنبه‌های شهدایی که در آستان مقدس امامزاده محمد (ع) حصارک کرج در حال برگزاری بود، روحانی جوان سخنان قاری زیارت عاشورای این مراسم توسط فردی مورد سوءقصده جانی قرار گرفت.
علی‌اکبری روز جمعه افزود: در حین برگزاری مراسم شخصی که پیش‌ازاین هم اقدام به قطع کردن سیم‌های شبکه صوتی مراسم کرده و در پی جلب‌توجه بود، با برنامهریزی قبلی طلبه جوان این مراسم را به نام «سنید مجتبی حسینی» مورد ضرب‌وجرح قرار داد.
علی‌اکبری در خصوص چگونگی وقوع این ماجرا گفت: فرد ضارب در حین قرائت زیارت عاشورا در یک‌لحظه موفق به نشستن در کنار این روحانی جوان می‌شود و در همین هنگام چند ضربه چاقو به پهلو و کمر این طلبه می‌زند. او افزود: بعدازاین اتفاق با توجه به اینکه بسیجیان و خادمان شهدای حاضر در این مجلس حضور داشتند، تلاش می‌کنند و در تعقیب و گریز فرد ضارب را دستگیر می‌کنند و در تماس با پلیس او را تحویل نیروی انتظامی می‌دهند.
علی‌اکبری اضافه کرد: همچنین طلبه جوان از طریق اورژانس به بیمارستان شهید مدنی منتقل می‌شود که در ملاقات با این طلبه حال جسمی این طلبه مساعد گزارش‌شده است. وی با بیان اینکه فرد ضارب از یکی از استان‌های دیگر به البرز آمده است، گفت: در پی اطلاعاتی که از مجموعه بقعه به دست آوردیم ضارب ظاهراً ایرانی است و در اظهارات اولیه مدعی شده من یار امام زمان (عج) هستم.

**لغو کنسرت در حین برگزاری**
کنسرت گروه کمان حین برگزاری با تذکر مأموران حراست مواجه شد که از آن‌ها می‌خواستند کنسرت را لغو کنند.

ویدیو منتشرشده‌ای در فضای مجازی حکایت از آن دارد که مسئولان حراست کارخانه ناواری آزادی در شهر تهران، از کنسرت گروه کماکان که در حال برگزاری بود، جلوگیری کردند. به گزارش خبرنگرانلاین، درست حین برگزاری کنسرت یک نفر می‌آید و خواننده را متوقف می‌کند و زمانی که اعلام می‌کند هم مجوز دارد و هم کار غیرقانونی انجام نداده است، مأمور حراست او را بلند می‌کند. در آخر نیز مسئول حراست، خواننده گروه کمان را در آغوش کشید که به نظر می‌رسد مشکل حل‌شده باشد.

**تکذیب ممنوعیت مراسم محرم در مکان‌های مسقف**
سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا ممنوعیت برگزاری مراسم محرم در مکان‌های مسقف را شایعه خواند و آن را تکذیب کرد. به گزارش ایسنا، عباس شیرواژن درباره تمهیدات ضد کرونایی برای ایام محرم، گفت: مجموعه هیئت‌های مذهبی همکارای خوبی در مناسبت‌های مختلف برای مقابله با کرونا داشته‌اند.

برنامه‌هایی که برای محرم در زمینه مقابله با کرونا اتخاذ شده است، تصمیماتی هستند که از قبل برای مناسبت‌های قبلی گرفته شده است و همچنان همان روند را ادامه می‌دهیم. او افزود: یکی از موارد درباره ظرفیت اماکن و برنامه‌هایی است که در ماه محرم برگزار می‌شود.

اگر این برنامه‌ها در فضای باز باشند، مشکلی از نظر ظرفیت ندارد. درعین حال توصیه می‌شود که مراسم‌ها در اماکن باز برگزار شوند تا هوا به‌راحتی رفت‌وآمد داشته باشد. سخنگوی ستاد مقابله با کرونا با بیان اینکه رنگ‌بندی شهرها در ظرفیت برگزاری مراسم‌ها اثرگذار است، ادامه داد: در شهرهای قرمز ۳۰درصد از فضا برای برگزاری مراسم استفاده می‌شود، این میزان در مناطق نارنجی ۴۰درصد است و در شهر زردرنگ هم مراسم با ۷۰ یا درصد ظرفیت می‌تواند برگزار شود. در شهرهای آبی نیز محدودیتی وجود ندارد. او که در یک برنامه رادیویی صحبت می‌کرد، با تکذیب شایعه «ممنوعیت برگزاری مراسم محرم در مکان‌های مسقف»، گفت: اگر مراسم در یک مکان مسقف برگزار شود، حتماً باید تهویه مناسب داشته باشد، فاصله‌گذاری رعایت شود و استفاده از ماسک نیز ضروری است.

همچنین مردم باید تزریق واکسن یادآور را انجام دهند تا سطح ایمنی جامعه افزایش پیدا کند.

## جامعه

**مرگ و ناپدید شدن ده‌ها هم‌وطن در سیلاب‌های بی‌سابقه کشور**

# مدیریتی که از بحران جا ماند



**همدلی** | جریان بارشی که در هفته گذشته وارد ایران شد، باعث وقوع سیل‌های مرگباری در برخی از شهرهای کشور شده است. استهبان قاسر از اولین مناطقی بود که جاری شدن سیل در آن خیرساز شد. سیل استهبان آن‌قدر غافلگیرکننده و ناگهانی بود که تصاویر اخراژآزمایی آن تعجب همگان را برانگیخت. این سیل خسارت جانی و مالی فراوانی به همراه داشت. علاوه بر سیل مرگبار استهبان، سیلی که همه را متعجب و شگفت‌زده کرد و تصاویر منتشرشده آن، مردم را پای صفحه تلویزیون میخکوب کرد، سیل امامزاده داوود تهران بود. سیل در مدت کوتاهی زندگی برخی از ساکنان این منطقه را جارو کرد و با خود برد. تصاویر هولناکی که از ورود سیل به امامزاده داوود در رسانه‌ها منتشرشده است عمق فاجعه را به‌خوبی نمایش می‌دهد.

اما سیل ویرانگر فقط در این دو شهر جولان نداد، بلکه به استان‌ها و شهرهای دیگر سرایت کرد تا تابستان ۱۴۰۱ به‌عنوان سیلابی‌ترین ایام کشور دردهای اخیر در تقویم کشور ثبت شود. آن‌گونه پیر حسین کولیوند، رئیس جمعیت هلال‌احمر گفته‌است ۱۸ استان از جمله سیستان و بلوچستان، اصفهان، کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری، کرمان، یزد، فارس، بوشهر، سمنان، البرز، قزوین، قم، تهران، زنجان، گیلان، مازندران، گلستان و شمال خراسان شمالی، هرمزگان و خوزستان، استان‌های متأثر از این سیلاب‌های تابستانی هستند.

**مرگ دست‌کم ۳۰نفر در سیل اخیر**

سیل فقط خانه‌ها را با خود نبرد و زندگی‌ها را به گل نشساند، بلکه جان بسیاری از هم‌وطنان را گرفت. بر اساس اعلام مقام‌های رسمی آمار جان‌باختگان این سیل در سراسر کشور در حال افزایش است و تاکنون مرگ حداقل ۳۰نفر ثبت شده‌است. سیل فیروزکوه ۱۰کشته و ۱۶مفقودی را به‌جا گذاشت، سیل سیستان و بلوچستان سه نفر را قربانی کرد. حداقل ۱۵نفر در جریان سیل استهبان جان باختند. دیروز علی قاسمی، فرماندار چالوس از فوت سه نفر در این شهرستان در اثر وقوع سیلاب خبر داده است. بنابر اظهارات مقامات شمار قربانیان سیل در استان‌های تهران

**شهردار تهران در کانون انتقادات**

در موضوع سیل تهران، شهردار تهران در کانون انتقادها بود. علیرضا زاکانی که آذر سال گذشته با حکم احمد وحیدی، وزیر کشور به‌عنوان جانشین رئیس ستاد پیشگیری، هماهنگی و فرماندهی

**گزارش «همدلی» از افزایش نگرانی‌ها درباره عملیاتی شدن طرح صیانت در کشور**

## استفاده از اینترنت «مجاز» می‌خواهد؟

هدف، تهران و مسکو قرار است در توسعه «هرم‌افزار استراتژیک

مدیریت پایگاه داده» (DBMS) سرمایه‌گذاری کنند.»

**یک قسمت کم‌هزینه‌از محدودسازی اینترنت اجرا شد**
چند روز پس‌ازاین سفر، بزرگ‌ترین موتور مرورگر روسیه به نام «یاندکس» که از سال ۹۴ گذشته در ایران فیلتر بود، رفع فیلتر شد. این در حالی است که پیش از آن جستجوی امن گوگل برای کاربران ایرانی فعال و اجباری شده بود. میلاد نوری، کارشناس حوزه فناوری اطلاعات فعال شدن جستجوی امن در گوگل را یک قسمت از محدودیت‌های کم‌هزینه‌ی برای دولت و وزارت ارتباطات می‌داند و می‌گوید: «برای فعال کردن جستجوی امن، دیدان اس‌هایجکتینگ اتفاق افتاده است. این مهم به این معناست که کاربر می‌خواهد مثلاً سرویس گوگل را فراخوانی کند، به‌جای اینکه به دی‌ان اس گوگل مستقیم وصل شود، به دی‌ان‌اسی که شرکت زیرساخت تخصصی می‌دهد، وصل می‌شود. این یکی از ساده‌ترین استفاده‌هایش است ولی در آینده می‌توان استفاده‌های مختلفی از آن کرد.»

**نایب‌رئیس مجلس: استفاده از اینترنت سن مجاز**

**خودش را دارد**

از طرف دیگر اظهارات حامیان طرح صیانت دراین‌باره بر نگرانی‌ها دامن می‌زند. علی‌نیکزاد، نایب‌رئیس مجلس یازدهم درباره بحث فیلترینگ فضای مجازی و ضرورت ایجاد اینترنت امن می‌گوید: هیچ‌وقت هیچ‌یک از اعضا در مجلس به دنبال مباحث فیلترینگ نبود اما هیچ رخداد اجتماعی بدون قانون نمی‌تواند شکل بگیرد. حتی اگر قانون باشد باید قانونی شکل بگیرد. او گفته: در هیچ کجای دنیا بدون قانون پیش نمی‌رود، نیازمند مدیریت حاکمان و جهادی است. مدیریت مجازی در دست کسانی است که حکمرانی بی‌نظیری را که نه غربی و شرقی است و در جمهوری اسلامی ایران جریان دارد، برنمی‌تابند. او همچنین گفته: نظر ما داشتن اینترنت اخلاقی مدار بر مبنای ارزش‌های اسلامی است. این فیلترینگ نیست. در دنیا هم تجربه‌شده است. استفاده از اینترنت سن مجاز خودش را دارد.

**سن آمریکا برای اینترنت گرفتن باید گواهینامه گرفت**
روح‌الله مومن‌نسب، دبیر کل جبهه انقلاب اسلامی در فضای

عملیات پاسخ به بحران کلان‌شهر تهران منصوب شد، باوجود هشدار وقوع سیل هواشناسی، اقدام به بستن راه و تخلیه اماکن تفریحی و خانه‌هایی که در بستر رودها ساخته‌شده است، نکرد، فقط بعد از وقوع سیل و تلفات و خسارات فراوان، با حضور کت‌وشلوار در میان گل‌ولایی پس از سیل، حاضر پیدا کرد، درحالی‌که همراهان او همگی با چکمه در محل حضور داشتند می‌گویند زاکانی با همان کفش‌های گلی به جلسه ستاد اربعین رفته است. منتقدان وی می‌گویند شهردار تهران با این اقدامات نمی‌تواند در ماجرای سیل اخیر، انتقادها را از خود کاهش دهد؛ به باور آنان مدیریت شهری تخصص و علم می‌خواهد نه حرکات پوپولیستی و فرورفتن در سیلاب و گل‌ولایی‌البته ضعف مدیریت بحران و عبرت نگرفتن مسئولان از حوادث سال‌های پیشین به ماجرای تکراری در ایران تبدیل‌شده است. به‌عنوان‌مثال با توجه

که سابقه امامزاده داوود در وقوع سیل، سیل این منطقه قابل پیش‌بینی و خسارت آن قابل جلوگیری بود. علاوه بر سیل امسال، امامزاده داوود در یکصد سال اخیر دو سیل بسیار سهمگین چ و مرگبار را شاهد بوده است. سال ۱۳۳۳ز امامزاده داوود سیل عظیمی جاری شد که علاوه بر انهدام خانه‌ها و ویران کردن راشی تلفات جانی فراوانی وارد آورد. گفته می‌شود عده زیادی از زوّار که تعدادشان بیش از هزار نفر است طعمه سیل شده‌اند. سیل سال ۱۳۶۸ نیز سیل مرگبار و غم‌انگیزی بود که هزاران کشته را به همراه داشت. باوجود سابقه منطفقه امامزاده داوود در وقوع سیل، اما در سال‌های اخیر بدون توجه به سیل‌خیز بودن منطقه، نهنها ساخت‌وساز اسکان در آن منطقه ممنوع نشد، بلکه حتی ساخت‌وساز رونق گرفت و آن منطقه بی‌حی گذشته به این منطقه تفریحی و زیارتی تبدیل شد که زائران و گردشگران زیادی را به‌سوی خود جذب کرد.

**بحرانی به نام مدیریت**

مسئولان و مدیرانی که عنوانس «مدیر»، «مسئول»، «شهردار» و … را پدک می‌کنند، نهنتها در جلوگیری از بروز بحران ناتوان هستند، بلکه در مدیریت بحران نیز ضعیف هستند.

مجازی که قبلاً به‌خاطر اعتراف به فعالیت در توئیتر با

حساب‌های کاربری جعلی جنجال‌هایی به پا کرده بود، حالا نیز مدعی شده است. در آمریکا اگر کسی بخواهد برای خانه‌اش اینترنت بگیرد باید ابتدا دوره‌های آموزش مجازی ببیند و سپس گواهینامه استفاده از اینترنت را دریافت کند.

**ایجاد تفاوت بین کاربران استفاده از اینترنت**

این اظهارات شاید در وهله اول شوخی به نظر برسد اما وقتی طرف‌مداران صیانت خود را جدی‌نشان می‌دهند بر نگرانی‌ها دامن می‌زنند و این سؤال را ایجاد می‌کند که آیا می‌توان روزی را پیش‌بینی کرد که در ایران هم برای استفاده از اینترنت باید مجوز گرفت؟ شاید اصلاً این گام در مرحله اجرا گرفته است؛ چراکه چندی پیش جواد حسینی کیا، عضو کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه راانه‌ای‌از رفع فیلترینگ اینترنت برای اساتید دانشگاه‌ها خبر داد و گفت: در حال برداشتن فیلترینگ اینترنت برای اساتید و اعضای هیات علمی برخی دانشگاه‌های خاص هستیم. این طرح در مقطعی کوتاه و به شکل آزمایشی اجرا می‌شود. او ادامه داده است که در گام بعدی، این طرح برای اساتید کل دانشگاه‌های کشور اجرا خواهد شد و اینترنت بدون فیلتر در داخل دانشگاه‌ها در دسترس اساتید قرار می‌گیرد.

**ایرانیان زیر سن قانونی در نظر گرفته شده‌اند**

بر این اساس این طرح به تعبیری افسراد جامعه به‌جز برخی گروه‌های خاص را زیر سن قانونی در نظر گرفته است و دور از ذهن به نظر نمی‌رسد که گام نخست محدودیت اینترنت، با تفاوت قائل شدن بین کاربران باشد. این قبیل اقدامات اما حتی در مجلس انقلابی نیز مخالفتی دارد. جلال رشیدی کوچی با ابراز مخالفت در خصوص فعال شدن جستجوی امن گوگل می‌گوید: «برای اینکه بتوانیم موضوع عمومی جامعه بوده است، اما به باور من درباره این موضوع توجیه نامناسبی است. بالاخره جستجوی امن، یک گزینه‌ای است که به‌صورت اختیاری در اختیار کاربران قرار می‌گیرد و خانواده‌ها می‌توانند آن را فعال کنند. با این هدف که از انحراف فرزندانمان جلوگیری کنیم، بالا‌ببار این گزینه را برای همه فعال کنیم، دقیق و درست نیست.» او ادامه می‌دهد: «اینکه تمام ایرانیان را زیر سن قانونی در نظر بگیریم و این گزینه را فعال کنیم قطعاً باعث تقویت استفاده از راه‌های دور زدن امن اینترنت و استفاده از فیلترشکن‌ها می‌شود.»

**ادامه در صفحه ۵**

### گزارش

**رئیس اداره هیاتیت وزارت بهداشت خبر داد:**

**در تأمین کیت‌های تشخیص سریع**

**هیاتیت مشکل‌داریم**

رییس اداره هیاتیت وزارت بهداشت با اشاره به روند روبه کاهش بروز هیاتیت B و C در ایران، گفت: بهترین اقدام برای پیشگیری از هیاتیت B تزریق سه‌دز واکسن آن است و بهترین اقدام در هیاتیت C نیز درمان به‌موقع این بیماری است؛ این بیماری امروزه قابل‌درمان کامل است و امکان آن نیز در کشور وجود دارد. به گزارش ایسنا، رشید رضائی، با اشاره به اینکه انتخاب روزی جهانی برای هیاتیت به جهت افزایش آگاهی پیرامون این بیماری بوده است، گفت: شیوع هیاتیت حد‌با علت نامشخص در کودکان در برخی کشورها توجه بیشتری را به عفونت‌های ویروسی حد در کودکان، نوجوانان و بزرگسالان جلب کرده است. از سوی دیگر تلاش‌های جهانی حذف هیاتیت‌های ویروسی B.D و C را در اولویت قرار داده است.

او با بیان اینکه شکل مزمن سه هیاتیت B.D و C مسئول بیش از ۹۵درصد مرگ‌های ناشی از هیاتیت است، اضافه کرد: مشاوره و ابزار تشخیصی، درمانی و پیشگیری از هیاتیت‌های مزمن ویروسی در سطح جهانی اغلب دور از دسترس همه افراد بوده و گاهی صرفاً در بیمارستان‌های تخصصی متمرکز است.

**حذف هیاتیت ویروسی تا سال ۱۴۱۰؛ یک هدف**

**جهانی**

او با اشاره به اینکه هدف سازمان بهداشت جهانی، حذف هیاتیت‌های ویروسی تا سال ۲۰۳۰ (۱۴۱۰) است، بیان کرد: در راستای دسترسی به این هدف، سازمان بهداشت جهانی دسترسی به اهدافی از جمله کاهش ۵۰درصدی عفونت‌های جدید هیاتیت B و C، کاهش ۴۰درصدی مرگ به دلیل سسرطان کبد، اطمینان یافتن از تشخیص ۶۰درصدی افراد دارای ویروس هیاتیت B و C، تحت درمان قرار دادن ۵۰درصد از افراد واجد شرایط تا سال ۲۰۲۵ را برای کشورها به نظر گرفته است.

**روند رو به کاهش هیاتیت در ایران**

رییس اداره هیاتیت وزارت بهداشت در خصوص میزان شیوع هیاتیت در کشور، گفت: مناطق مختلف جهان از لحاظ شیوع هیاتیت B به سه دسته نواحی با شیوع کم (میزان شیوع کمتر از ۵درصد)، نواحی با شیوع متوسط (میزان شیوع ۲ تا ۵درصد) و نواحی با شیوع بالا (میزان شیوع بالاتر از ۵درصد) تقسیم‌بندی می‌شوند که بر این اساس ایران جزو کشورهای با شیوع نسبتاً کم هیاتیت B محسوب می‌شود. شیوع عفونت در جمعیت عمومی کمتر از یک درصد است و روند کاهش هیاتیت B در کشور دیده می‌شود؛ به سکنلی که سالال ۱۳۹۵ تعداد ۸۹۵۸ بیمار مبتلا به هیاتیت B در کشور شناسایی شدند و این آمار در سال ۱۴۰۰ به ۵ هزار و ۲۹۹ نفر رسیده است.

او درباره میزان شیوع هیاتیت C، بیان کرد: کشورهای عضو سازمان بهداشت جهانی در قالب منطقه جغرافیایی تقسیم‌بندی شده‌اند و ایران در منطقه مدیترانه شرقی قرار دارد. کمترین میزان شیوع هیاتیت C مربوط به ایران است. تمرکز اصلی شیوع هیاتیت C در ایران در گروه‌های پرخطر است و به همین دلیل تمرکز اصلی برنامه‌های تشخیصی و درمانی وزارت بهداشت بر این گروه‌ها است. طی سال ۱۴۰۰ تعداد ۲۳۵۱ بیمار مبتلا به هیاتیت C در کشور شناسایی شدند.

**علائم و راه‌های انتقال هیاتیت چیست؟**

او در خصوص علامت ابتلا به هیاتیت و راه‌های انتقال آن، گفت: جایگاه ویروس هیاتیت B در کبد است. با ورود ویروس به بدن و گذر از دوره کمون، علائم بیماری آغاز می‌شود. علائم در فاز حاد بیماری با تب پایین، زردی خفیف، تهوع، استفراغ، درد شکم و… است. سپس بیماری وارد فاز مزمن می‌شود. درصورتی که بیماری بیش از شش ماه در بدن بماند هیاتیت مزمن و کمتر از شش ماه هیاتیت حاد است.

او با اشاره به اینکه هیاتیت C معمولاً بی علامت است، بیان کرد: انتقال هیاتیت B بیشتر از طریق رفتارهای پرخطر جنسی است، اما سایر راه‌ها مانند استفاده از فرآورده خونی آلوده، سرنگ مشترک، وسایل آرایشی آلوده و… نیز می‌تواند انتقال‌دهنده ویروس باشد. بیشترین راه انتقال هیاتیت C نیز تماس با خون فرد آلوده است که از این طریق بیماری هیاتیت C در گروه‌هایی که مبادرت به مصرف مواد تزریقی می‌کنند، محتمل‌تر است. نکته مهم آن است که بدنامیم هیاتیت قابل‌درمان است. رییس اداره هیاتیت وزارت بهداشت با اشاره به افزایش سواد سلامت درباره هیاتیت‌ها، گفت: متأسفانه بیماری هیاتیت مزمن خاموش و بی‌سروصداست و بیمار در فاز مزمن بی‌علامت است اما ناقل بیماری است. الان افراد با مراجعه به مراکز بهداشتی و درمانی، خدمات تشخیصی دریافت می‌کنند. حتی در گروهی از مبتلایان کمتر برخوردار هیاتیت C، درمان رایگان انجام می‌شود. درمان یک بیمار مبتلا به هیاتیت C از شناسایی تا درمان سه میلیون و ۵۰۰هزار تومان هزینه دارد. خوشبختانه دیگر هیاتیت C کاملاً درمان‌پذیر است و بیمار مبتلا به هیاتیت C نباید بترسد و باید برای درمان به‌موقع اقدام کند. درمان هیاتیت B هم در بلندمدت امکان‌پذیر است.

**مشکلات تأمین کیت تشخیصی بیماری به دنبال تحریم‌ها**

او با اشاره به تأخیر تحریم‌ها در شناسایی مبتلایان هیاتیت، تأکید کرد: در حال حاضر کیت‌های تشخیص سریع هیاتیت را به‌زحمت به دست می‌آوریم و برای تشخیص بیماری بیشتر از روش الایزا استفاده می‌کنیم و این باعث تأسّف است که چرا تهیه کیت تشخیص سریع هیاتیت باید با مشکل تحریم روبرو باشد. به علت تحریم‌ها به‌سختی توانستیم کیت‌های تشخیصی سریع مورد تأیید سازمان جهانی بهداشت را در اختیار تمام دانشگاه‌های علوم پزشکی قرار دهیم اما باین‌حال دو محور فعال را برای هیاتیت دنبال کردیم؛ اقدام اول واکسنیاسون علیه هیاتیت B است چراکه این بیماری قابل کنترل و پیشگیری است ولی در زمینه هیاتیت C مهم‌ترین اقدام و اولویت، شناسایی و درمان است.